10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
О создании муниципального
казённого учреждения
Балтайского муниципального
района Саратовской области

«Центр бухгалтерского учета»
В целях централизации бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях Балтайского муниципального района, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать муниципальное казённое учреждение Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета».
2.Определить основной целью муниципального казённого учреждения Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета» обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления и муниципальных учреждений по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, включая составление и представление бюджетной (бухгалтерской) отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного (бухгалтерского) учета, по обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные органы.

3.Определить место нахождения муниципального казённого учреждения Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета»: 412630, Саратовская область, Балтайский район, с.Балтай, ул.Советская, д.20.
4.Утвердить Устав муниципального казённого учреждения Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета» (приложение).

5.Установить предельную штатную численность работников муниципального казённого учреждения Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета» - 4 штатных единицы.
6.На должность директора муниципального казённого учреждения Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета» с момента его регистрации назначить Моисееву Наталью Сергеевну.
7.Наделить Моисееву Наталью Сергеевну полномочиями по осуществлению государственной регистрации муниципального казённого учреждения Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета».

8.Отделу по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балтайского муниципального района Саратовской области (Чиркова Т.А.) подготовить документы о закреплении за муниципальным казённым учреждением Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета» на праве оперативного управления имущества, необходимого для осуществления деятельности, предусмотренной его уставом.
9.Финансовому управлению администрации Балтайского муниципального района (Левахина А.И.) предусмотреть в местном бюджете Балтайского муниципального района расходы, связанные с созданием и функционированием муниципального казённого учреждения Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета».
10.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

11.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Балтайского

муниципального района                                                               Е.С.Бенькович

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 21.10.2024 № 428
Устав

муниципального казённого учреждения

Балтайского муниципального района Саратовской области

«Центр бухгалтерского учета»
с.Балтай

2024г.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Муниципальное казённое учреждение Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета» (далее - Учреждение), создано в соответствии с в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
1.2.Наименование учреждения:

полное – муниципальное казённое учреждение Балтайского муниципального района Саратовской области «Центр бухгалтерского учета»;

сокращённое – МКУ «ЦБУ».

1.3.Учреждение является некоммерческой организацией.

1.4.Учредителем Учреждения является Балтайский муниципальный район Саратовской области (далее – Учредитель), функции и полномочия которого осуществляет администрация Балтайского муниципального района Саратовской области (далее – администрация Балтайского района).
1.5.Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами правительства Саратовской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Балтайского муниципального района Саратовской области, настоящим Уставом, локальными правовыми актами Учреждения.
1.6.Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество в оперативном управлении, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки.

1.7.Учреждение отвечает по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную ответственность по его обязательствам несёт собственник его имущества.

1.8.Учреждение от своего имени приобретает имущественные и неимущественные права и несёт обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде.

1.9.Учреждение приобретает права юридического лица с момента его регистрации.
1.10.Место нахождения Учреждения: Российская Федерация, Саратовская область, Балтайский район, с.Балтай ул.Советская, д.20.
Почтовый адрес: 412630, Российская Федерация, Саратовская область, Балтайский район, с.Балтай ул.Советская, д.20.
1.11.Учреждение создаётся на неограниченный срок.
II. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1.Учреждение создано для оказания муниципальных услуг, выполнения работ и (или) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления и муниципальных учреждений по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению, по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, включая составление и представление бюджетной (бухгалтерской) отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бухгалтерского (бюджетного) учета, по обеспечению представления такой отчетности в соответствующие государственные органы.
2.2.Для достижения целей, указанных в пункте 2.1. настоящего Устава, Учреждение осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации порядке следующие функции (предмет деятельности Учреждения):
1) начисление физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечислению;
2) осуществление ведения бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета, включая составление и представление бухгалтерской (бюджетной) отчетности, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета;
3) обеспечение своевременного представления отчетности, указанной в подпункте 2 пункта 2.2 настоящего Устава, в соответствующие государственные органы;
4) оказание методической и консультационной помощи по вопросам осуществления ведения бюджетного учета и составления бюджетной отчетности органам местного самоуправления и муниципальным учреждениям Балтайского муниципального района Саратовской области.

2.3.Основной вид деятельности Учреждения:

2.3.1.Деятельность по оказанию услуг в области бухгалтерского учета, по проведению финансового аудита, по налоговому консультированию (69.20).

2.4.Учреждение не вправе осуществлять приносящую доход деятельность.

2.5.Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом.

2.6.Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется специальное разрешение (лицензия), возникает у Учреждения с момента ее получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

III. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1.Имущество Учреждения является муниципальной собственностью Балтайского муниципального района Саратовской области, закрепляется за ним на праве оперативного управления и отражается в его балансе.

3.2.Учреждение в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества осуществляет права владения, пользования и распоряжения им.

Приобретенное Учреждением имущество поступает в его оперативное управление и закрепляется за ним.

3.3.Учреждение не вправе без согласия администрации Балтайского муниципального района Саратовской области отчуждать, либо иным способом распоряжаться находящимся в его оперативном управлении имуществом.

3.4.Учреждение не вправе выступать учредителем юридических лиц.

3.5.Учреждению запрещено совершать сделки, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за ним, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

3.6.Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество, закрепленное за Учреждением, и распорядиться им по своему усмотрению.

3.7.Права Учреждения на объекты интеллектуальной собственности регулируются законодательством Российской Федерации.

3.8.Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета Балтайского района на основании бюджетной сметы.

3.9.Учреждение является получателем бюджетных средств и участником бюджетного процесса в соответствии со статьей 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.10.Главным распорядителем бюджетных средств, имеющим право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, является администрация муниципального района Саратовской области.

3.11.Бюджетная смета Учреждения утверждается и ведется в порядке, установленном главным распорядителем – администрацией Балтайского муниципального района Саратовской области.

3.12.Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открытые ему в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

4.1.Учреждение строит свои отношения с другими организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе договоров, соглашений, контрактов.

Учреждение свободно в выборе предмета и содержания договоров и обязательств, любых форм хозяйственных взаимоотношений, которые не противоречат законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу.

4.2.Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации:

-заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации, а также целям и предмету деятельности Учреждения;

-устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с законодательством Российской Федерации;
-запрашивать и получать в установленном законом порядке информацию и материалы от органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц;

-требовать соблюдения порядка оформления операций и представления в Учреждение необходимых документов и сведений;
-привлекать граждан для выполнения отдельных работ на основе гражданско-правовых договоров, по согласованию с Учредителем.
4.3.Учреждение обладает иными правами, не противоречащими законодательству Российской Федерации, Саратовской области, целям и предмету деятельности Учреждения, настоящему Уставу.

4.4.Учреждение осуществляет мероприятия по гражданской обороне, мобилизационной подготовке и пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5.Учреждение обязано:

-надлежащим образом выполнять свои обязательства, определенные настоящим Уставом;

-нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение договорных, кредитных, расчетных и налоговых обязательств;

-возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли и других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением правил безопасности производства, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья работников, населения;

-обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам заработной платы и иных выплат,  производить индексацию заработной платы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

-обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность в установленном законодательством Российской Федерации за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

-обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих работников;

-осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность;

-обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, использовать его эффективно и строго по назначению;

-предоставлять информацию о своей деятельности (в том числе отчетность) Учредителю в установленные сроки.
3V. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ

5.1.Управление Учреждением осуществляет руководитель – директор, назначаемый на эту должность Учредителем в соответствии с действующим законодательством и Уставом.

5.2.Директор действует от имени Учреждения без доверенности, добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами.

Директор действует на основе единоначалия и несет ответственность за свои действия в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уставом и заключенным с ним трудовым договором.

Права и обязанности директора, а также основания для расторжения трудовых отношений с ним регламентируются трудовым договором.
5.3.Взаимоотношения работников и руководителя Учреждения, возникающие на основе трудового договора, регулируются законодательством Российской Федерации о труде и коллективным договором.

5.4.Директор Учреждения:

-совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения;

-осуществляет прием, перевод и увольнение работников Учреждения;

-издаёт приказы, открывает в кредитных организациях расчётные и другие счета Учреждения;

-является распорядителем денежных средств;

-разрабатывает структуру Учреждения, штатное расписание, систему и размеры оплаты труда, надбавок и других выплат стимулирующего характера;

-распределяет должностные обязанности и утверждает должностные инструкции;

-контролирует исполнение трудовых обязанностей работниками Учреждения;

-выдаёт доверенности в порядке, установленном законодательством, и осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Уставом Учреждения, трудовым договором и должностной инструкцией;

-обеспечивает сохранность имущества.

Директор Учреждения несёт ответственность за убытки, причинённые Учреждению его виновными действиями, в том числе утрату имущества Учреждения, в установленном законом порядке.

VI. КОМПЕТЕНЦИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ
6.1.Утверждает Устав Учреждения в новой редакции, вносит изменения и дополнения в него.

6.2.Принимает решения о реорганизации и ликвидации Учреждения.

6.3.Осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных и внебюджетных финансовых средств.

6.4.Получает оперативную и текущую информацию о деятельности Учреждения (организационной, финансовой, хозяйственной).

6.5.Запрашивает и получает оперативную и текущую информацию.

6.6.Приостанавливает действие приказов директора Учреждения, если они противоречат законодательству Российской Федерации, другим правовым актам и настоящему Уставу.

6.7.Осуществляет контроль за использованием имущества, переданного Учреждению.

6.8.Согласовывает структуру и штатное расписание Учреждения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

6.9.Назначает на должность директора Учреждения.

6.10.Согласовывает заключение всех видов гражданско-правовых и иных договоров.

6.11.Имеет другие права, определяемые законодательством, правовыми актами, настоящим Уставом.

VII. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

7.1.Учреждение может быть реорганизовано в случаях и в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

При реорганизации Учреждения вносятся необходимые изменения в Устав и Единый государственный реестр юридических лиц. Реорганизация влечёт за собой переход прав и обязанностей Учреждения к его правопреемнику в соответствии с действующим законодательством РФ. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения с момента государственной регистрации вновь возникших юридических лиц. При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другого юридического лица, Учреждение считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединённого юридического лица.

7.2.Учреждение может быть ликвидировано по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации.

Ликвидация Учреждения осуществляется ликвидационной комиссией в соответствии с действующим законодательством.

Ликвидация Учреждения влечёт его прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам. Порядок образования ликвидационной комиссии определяется при принятии решения о ликвидации Учреждения. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами Учреждения. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого Учреждения выступает в суде, помещает в печати публикацию о ликвидации Учреждения с указанием в ней порядка сроков заявления требований кредиторами, выявляет кредиторов, рассчитывается с ними, принимает меры в получении дебиторской задолженности, а также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации Учреждения.

Ликвидация Учреждения считается завершённой, а Учреждение, прекратившим свою деятельность, после внесения записи об этом в Единый государственный реестр юридических лиц.

Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, включается в муниципальную казну Балтайского муниципального района Саратовской области.

7.3.При ликвидации и реорганизации Учреждения, увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.4.При ликвидации и реорганизации Учреждения все документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) передаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1.Настоящий Устав подлежит обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня его обнародования.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

 А.В.Паксютова

от 21.10.2024 № 428